COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº       , DE 2023

(Do Sr. TENENTE-CORONEL ZUCCO)

Requer a convocação do Excelentíssimo
Ministro da Justiça e Segurança Pública, Sr.
Flávio Dino, para prestar esclarecimentos
em relação às falhas na segurança e
omissões ocorridas no dia 08 de janeiro de
2023.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 50 da Constituição Federal, e do artigo 219,

inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa

Excelência a convocação do Ministro da Justiça e Segurança Pública, Sr.

Flávio Dino, para prestar esclarecimentos em relação às falhas na segurança e

omissões ocorridas no dia 08 de janeiro de 2023.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 08 de janeiro deste ano estava prevista uma

manifestação que inicialmente era para ser pacífica, porém, por algum motivo,

se tornou um grande ato de depredações de patrimônio público, incluindo

invasões a prédios públicos, entre várias outras ações de fato lamentáveis.

Foram apontados, logo no início, vários erros. Com isso, o

poder público de imediato promoveu várias ações para tentar reparar os danos

e estabelecer punições aos supostamente culpados.

Dentre as ações acima citadas, a mais preocupante foi a ação

policial que resultou na detenção de mais de mil pessoas, sendo algumas

*C
D2

39
94

28
62

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tenente Coronel Zucco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239942862900

RE
Q

 n
.7

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
04

/2
02

3
17

:0
8:

57
.2

27
 -

CS
PC

CO

2

soltas após a má repercussão da prisão em grande massa realizada, porém,

maior parte seguem presas até os dias atuais.

As prisões ocorridas e o fato de várias pessoas ainda estarem

detidas é algo que acarreta questionamentos. Os detidos não estão tendo seus

direitos processuais resguardados. Não se fala até o momento em

individualização da conduta e sequer está sendo feita uma investigação

coerente aos atos praticados.

Assusta, ainda mais, e merece ser devidamente esclarecido a

esta Casa Legislativa, a inércia do poder público diante das várias falhas e

omissões das forças de segurança, as quais foram devidamente informadas do

que poderia ocorrer e simplesmente nada foi feito.

É de extrema importância que o Ministro da Justiça e

Segurança Pública se apresente nesta Comissão e preste os devidos

esclarecimentos sobre qual a razão e fundamento de toda esta omissão e

inércia das forças de segurança em relação aos atos do dia 08 de janeiro.

Afinal, o que justiça um órgão de segurança não se mover diante de um

comunicado de que poderia haver atos de depredação e afronte à ordem

pública? O que foi feito até o presente momento para responsabilizar aqueles

que foram inertes?

Enfim, vários são os questionamentos que devem ser

devidamente esclarecidos e por essa razão e por tudo o que aqui foi exposto,

solicitamos apoio aos nobres pares para aprovação do presente Requerimento.

Sala das Comissões, em        de                     de 2023.

Deputado TENENTE-CORONEL ZUCCO

*C
D2

39
94

28
62

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tenente Coronel Zucco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239942862900

RE
Q

 n
.7

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
04

/2
02

3
17

:0
8:

57
.2

27
 -

CS
PC

CO